
 

Determina n. ASSB / 66 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 61/2018                          

 
DETERMINA  N°  66 /  ASSB /  2018  DEL 29/01/2018 

OGGETTO 

Aggiudicazione all’operatore ALCYON ITALIA SPA, della fornitura di 
materiale veterinario di consumo, nell’ambito del Progetto Comunitario 
LIFE 13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging 
dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCOlupo 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

Dati Essenziali 

Tipo Procedura Esclusione operatore economico 

Cod. Provv. di Riferimento Delibera di Consiglio direttivo n. 3 del 24/02/2015 ad oggetto: “Progetto 

LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-lupo: ratifica e avvio delle procedure” 

 

Determina 548/ASSB del 21/07/2017 per l’acquisto di materiale veterinario 

di consumo per le attività del Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 

MIRCOlupo 

Pubblicata al numero 352/2017 dell’Albo Pretorio 

 

Determina 734/ASSB del 13/10/2017 l’acquisto su MEPA di materiale 

veterinario di consumo, nell’ambito del Progetto Comunitario LIFE 

13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs 

on wolf conservation in Italy” – MIRCOlupo 

CUP. E12I14001160006 

CIG. ZD420398F0 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTO   che l’Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità di 
Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to minimize 
the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito catalogato e 
numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

VISTA  la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate E con 
la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 



 

Determina n. ASSB / 66 pagina 2 di 4  

LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf 
conservation in Italy” (successivamente denominato “MIRCO- Lupo”) il sostegno 
finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario per l’ambiente 
LIFE+;  

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano quale 
Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
l’Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, quali 
Beneficiari associati;  

CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.01.2015 al 31.12.2019; 

VISTO  che il progetto, per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ha un costo 
complessivo di € 720.749,00; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica il progetto e 
si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la convenzione debitamente firmata con il PNATE, beneficiario coordinatore per il 
Progetto, con la quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 
MIRCOLupo e si garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

RICHIAMATA la Determina SERS/77 del 04/03/2015 “Accertamento ed impegno somme, contributo 
Commissione Europea per il Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 - Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy – MIRCOlupo”; 

CONSIDERATO il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 

VISTO il progetto LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs 
on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo, ed in particolare le azioni A4, A5, C1, C2, 
D2 e D3 che prevedono le attività veterinarie del progetto in merito alla gestione del 
vagantismo e randagismo canino ed ai rischi di ibridazione per il lupo; 

CONSIDERATO che le azioni A4 e C1 prevedono la cattura e la manipolazione di lupi, ibridi di lupo e di 
cani vaganti; 

CONSIDERATO che le azioni A4 e C1 prevedono la manipolazione di cani da lavoro (cani da guardiania 
e conduzione) al fine di iscriverli nella banca dati nazionale, di effettuare prelievi di 
campioni biologici per indagini sanitarie e di effettuare una profilassi vaccinale; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di disporre di antiparassitari, antibiotici, disinfettanti, sedativi, 
antagonisti, vaccini e materiale monouso come guanti in lattice, contenitori, siringhe, 
bisturi ed altro materiale, per la gestione di lupi, ibridi e cani nelle azioni di cattura, 
chippatura e gestione degli animali manipolati; 

 VISTO il Form il Form Finanziario F6 “Consumables” del progetto LIFE13NAT/IT/000728-
MIRCOlupo, che presenta la sufficiente disponibilità economica in questa voce di costo 
per le attività veterinarie del progetto in merito alla gestione del vagantismo e 
randagismo canino; 

CONSIDERATO che è stato individuato il seguente materiale da reperire: 

Quantitativi Prodotto 

15 Confezioni di guanti in Nitrile taglia L 

10 Confezioni di guanti in lattice senza polvere taglia L 

500 Provette vacutainer da 9ml  (plastica) senza anticoagulante   

4 N. 4 camicie di raccordo per aghi 

500 Provette vacutainer da 4ml (plastica)  con EDTA   

500 aghi da 18g con raccordo a vite per camicie da Provette Vacutainer 

500 aghi da 20g con raccordo a vite per camicie da Provette Vacutainer 

200 Kit Butterfly ago 21g – Tubicino – attacco luer 

2 bastone accalappiacani 



 

Determina n. ASSB / 66 pagina 3 di 4  

5 Lettore di microchip - Foschi Srl - Lettore Microchip Foschi 400p 

50 contenitori cilindrici con collo largo 50 ml e tappo a margherita 

100 Siringhe sterili da 1 ml 

300 siringhe sterili da 2,5 ml 

100 siringhe sterili da 5 ml 

8 confezioni di lame monouso e sterili per bisturi n. 24 da 100pz ciascuna manico 4 

5 manici bisturi in acciaio (n. 4) 

5 confezione di xilazina al 20 % (o 10%) - Xilagesic Ev da 20 ml 20% 

15 confezioni di Atipamezolo da 10 ml 

3 confezioni di Tanax da 50 ml 

15 confezioni di Zoletil 100 

5 confezioni di Ketamina da 10 ml – (Lobotor oppure Imalgene) 

7 confezioni di Atropina solfato da 10 ml 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera b); 

PRESO ATTO che per la presente nuova procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 
rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente CIG: ZD420398F0; 

RICHIAMATA la Determinazione 734/ASSB del 13/10/2017 di indizione su MEPA di una RDO per la 
fornitura di materiale veterinario, con l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATA la RDO (n. 1762536) per la fornitura di materiale veterinario con termine ultimo di 
presentazione delle offerte il 20/11/2017; 

CONSIDERATO  che alla RDO (n. 1762536) hanno rispostodue operatori economici: 1) ALCYON ITALIA 
SPA; 2) DEMAS SRL; 

CONSIDERATO  che l'apertura della documentazione di gara è stata posticipata dal 22/11/2017 al 
12/12/2017 a causa di un periodo di sospensione dell'abilitazione della stazione 
appaltante all'uso della piattaforma, in quanto la stessa ha dovuto avviare la procedura 
per il subentro del nuovo punto ordinante Ing. Alfonso Calzolaio al precedente Arch 
Domenico Nicoletti, ed ottenere le nuove credenziali di accesso; 

CONSIDERATO che l'operatore economico Alocyon è risultato in regola con tutti i documenti 
amministrativi; 

CONSIDERATO che per l'operatore DEMAS SRL, è stato necessario mettere in atto il Soccorso 
Istruttorio in quanto, questo operatore ha omesso una dichiarazione dell'allegato A 
"autodichiarazione del possesso dei requisiti generali"; 

CONSIDERATO che la seduta pubblica è stata sospesa in attesa di ricevere le integrazioni suddette dalla 
DEMAS SRL entro cinque giorni dalla richiesta; 

CONSIDERATO che in data 10/01/2017, l'operatore DEMAS SRL, non ha prodotto le integrazioni 
documentali richieste tramite comunicazione trasmessa via MEPA in data 14/12/2017; 

VERIFICATA sul sito INAIL, la regolarità del DURC (agli atti dell’ufficio ed allegato alla presente) in 
data 9/06/2017; 

VERIFICATA la regolarità della visura camerale; 

VERIFICATA tramite la richiesta del casellario giudiziale (agli atti dell’ufficio ed allegato alla presente), 
l’assenza di carichi pendenti; 

RICHIAMATA  la Determinazione 37/ASSB/2018 del 12/01/2018 di esclusione dell’operatore DEMAS 
SRL dalla procedura RDO (1762536)  per l’acquisto su MEPA di materiale veterinario di 
consumo, nell’ambito del Progetto Comunitario LIFE 13NAT/IT/000728 “Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCOlupo; 

VISTO l’impegno di spesa n. 28305 (Determina 428/ASSB del 05/06/2017) sul capitolo 5500 del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017 che presenta la sufficiente disponibilità; 



 

Determina n. ASSB / 66 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

 di aggiudicare all'operatore ALCYON ITALIA SPA la fornitura di materiale veterinario di consumo, 
nell’ambito del Progetto Comunitario LIFE 13NAT/IT/000728 – MIRCOlupo; 

 di provvedere all’ordine, presso ALCYON ITALIA SPA, della fornitura di materiale veterinario sopra 
elencato per un importo IVA esclusa, pari ad € 2.424,90 (duemilaquattrocentoventiquattro,90); 

 di rinviare a successivi atti, gli adempimenti conseguenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to(Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     05/02/2018  
 

 Il Responsabile       Franco Volpe  
 

Data N. Mandato SIOPE Firma 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

